Nec est mirum de ista probabilitate, quia quidquid factum est circa Ioseph per visionem Angelicam, totum factum est ratione Mariæ, quæ fuit immediata in illa ineffabili & mirabili conceptione, scilicet unigeniti Filii Dei.

Confirmat hanc sententiam Scotus duobus exemplis. Exemplum, inquit, istius potest haberi extra de Verb. signif. Exiit, & est hodie in 6. lib. ubi dicitur sententialiter, quod, retento dominio, concedere alius usum, non est inutile, quia usus ille necessarius est utentibus. Et a simili in proposito, si petatur, retento tamen usu, quia certum est, quia ab illo non petetur, non est inutile. Hoc tamen exemplum patitur calumniam, quia non ita videtur, quod usus possit reservari dominio tradito, sicut e converso, quia posterius magis traditur sine priori, quam e converso, sed quoad hoc, videlicet,

justitiam? Similiter vi opprimens propriam uxorem, statim post contractum Matrimonium, ante bi-mensem? Nemo est, qui dubitet; non quia utitur corpore alieno, aliàs enim peccaret contra castitatem, quod constat esse falsum; sed quia re propria abutitur, id est, utitur sine jure utendi, quoniam vel per legem, vel per particulare pactum, jure suo pro illo tempore privatus existit. Accipit ergo usum, qui non est suus, sed relictus in libera voluntate alterius, quâ libertate alter per oppressionem injustè privatur.

Ergo similiter in nostro casu, eo supposito, quod per contractum strictæ justitiæ, vir & mulier à principio Matrimonii pro perpetuo cesserint jure suo, quod alioquin ex contractu Matrimonii eis competeret, exigendi scilicet usum corporis; si vir per vim mulierem opprimat, & ei copuletur, facit ei veram injustitiam, tamen si utatur re propria. Enim verò dominium non definitur absolute & simpliciter: Jus extendens se ad omnem usum rei suæ, sed cum hac restrictione; Nisi lege prohibeatur; jam autem tali casu lex naturalis justitiæ prohibet talem usum. Sicuti ergo peccaret contra justitiam, qui equum suum alteri elocatum auferret, conductore invito, tamen si auferat rem propriam, quia privat ipsum jure justitiæ, quod habet ad usum equisita pariter in nostro casu, vir, opprimens mulierem, peccat contra justitiam, tamen si sit propria mulier, sive propria res; quia privat mulierem jure justitiæ, quod habet ad non reddendum debitum, sive ad non usum corporis, per alium contractum distinctum à Matrimonio.

Nec puto, quod Vasquez id negasset; quia solum loquitur de justitia Matrimonii, & castitate, interim admittit peccatum contra fidelitatem promissionis erga conjugem, vel contra religionem erga Deum; ergo similiter admittit injustitiam erga conjugem, si ex promissione existimasset oriri obligationem justitiæ.

Itaque non est omnino inutile, tradere dominium corporis, retento usu; & certum est, post contractum Matrimonium posse dominium istud ab usu separari, sive per votum simplex castitatis, sive per professionem Religionis, aut etiam adulterium alterius partis, nec tamen propterea remanet dominium inutile; quid ni ergo idem fieri possit, per pactum aliquod præcedens, aut concomitans ipsum contractum Matrimonii? Non video quid obstat. Et hæc viâ facillimè ostenditur, quomodo B. Virgo, salvo voto suæ virginitatis, potuerit contrahere Matrimonium cum Iosepho.

Alium modum proponit Scoto sup. n. 4. dicens. De 2. art. dicitur, quod B. Virgo voverat virginitatem sub condicione, scilicet nisi Deus aliter disponeret; & ideo licuit sibi Matrimonium contrahere.

et, quod alicui potest competere unum sine alio In proposito autem nec usum retinuit sibi auctoritate sua; sed certificata fuit, quod Spiritus sanctus usum illum retineret, ita quod nunquam ille alius, cui talis usus debebatur, exigeret.

329.
Rejicitur à
Vasquez ob
duplicem
rationem.

Ecce primum exemplum, quo non vult uti Vasquez supra n. 87. eò quod Nicolaus in eo capite non loquitur de usu juris, sed facti, qui competit Franciscanis in his, quæ pro eleemosyna ipsis tribuuntur. Hæc enim solum illis dantur ad sustentationem, non autem in omnem usum, sicut convivis ea, quæ in convivio apponuntur. Adde, inquit Vasqu. quod Scotus non potest rectè explicare, quo pacto B. Virgo tradiderit suum corpus retento usu, ex eo solum, quod novit, nunquam Josephum ab ea debitum petiturum: sic enim non esset usus impeditus, sed tantum ex voluntate non futurus: probabilius autem est, fuisse perpetuò impeditum. Hæc ille.

330.
Resp. ad 1.
ex Hiquæo.

Ad 1. Respondet Hiquæus in suo Comment. ad illum locum Scoti n. 22. Licet in præfata Decretali agatur de usu facti, tamen exemplum habet non parvam proportionem ad usum Matrimonii; quia sicut usus facti semper manet, donec revocetur à domino proprietario, ita libertas corporis sui manet conjugii, donec petatur debitum, non petenti non tenetur, quin etiam petenti multis casibus non debetur.

331.
Resp. ad 2.
ex eod.

Ad 2. respondet idem Auctor n. 23. certitudinem divinæ revelationis, quæ certificata est virgo, nunquam fore, ut peteretur, æquivalere impedimento; quia votum nihil aliud postulat, quam non consentire affectu & effectu in copulam; ad hoc autem sufficit certitudo revelationis prædictæ; quàmvis nullum esset impedimentum diversum. Neque necessarium fuit, ut Virgo conciperet dissensum respectivè ad conditionem impossibilem, qualis fuit petitio, supposita revelatione ejus nunquam secuturæ; nam tam votum, quàm materia subsistit independentè à tali dissensu. Ad salvandum ergo votum Virginis, & excusandum Matrimonium superveniens per contractum, sine præjudicio voti, sufficiebat illa revelatio, & certitudo ex ipsa, per quam excluderetur periculum violandi voti. Hæc tenus Hiquæus.

Adde, quod secundum Scotum Virgo fuerit certificata de non petitione debiti propter votum Josephi; adeoque de perpetuo impedimento; sic enim ait: *Ex quo enim habemus Mat. 1. quod Angelus instruxit Joseph &c. Ecce enim Spiritus sanctus dabit eum tibi custodem, & restem virginitatis, qui tecum pari voto contineat.* Atque hoc de primo exemplo Scoti.

332.
Secundum
exemplum
Scoti.

Alterum (prosequitur) exemplum, si quis contraxisset sponsalia cum juramento, & postea vorisset virginitatem, videretur consulendum illi, quod consummaret sponsalia contrahendo

de facto, ut servaret fidem juramenti: & tamen ut servaret votum, statim ante consummationem, deberet anelare ad Religionem: ergo isti licet dare potestatem sui corporis conjugii, vere contrahendo Matrimonium ratum, & tamen cum intentione nunquam dandi usum, quantum est ex parte sui, etiam sine hoc, quod sciat illum nunquam petiturum talem usum: ergo multo magis licet sic contrahere, si sciret nunquam prædictum conjugem petiturum.

Addit 3 exemplum dicens: Præterea, ad altera habet potestatem alterum conjugis; quia per Matrimonium fuit sibi data, & indefectibiliter, tamen non habet, nec habere potest usum corporis illius propter peccatum suum: ergo peccatum potest perpetuò prohibere usum, stante potestate data in Matrimonio; ergo multo magis Spiritus sanctus propter aliquam causam honestam hoc potest. Quod quidem exemplum in omnibus non quadrat, interim ostendit (quod unicuique est intentum Scoti) potestatem mutuam, quæ est in hoc contractu, posse subsistere sine usu subsequente, vel eo impedito per obligationem altioris finis, & virtutis; ac proinde contractum posse intri sine usu corporis, aut proxima ad illum obligatione, impedita per obligationem altioris finis, & virtutis; prout contingit in Matrimonio B. Virginis cum Josepho; nam hoc à Deo specialiter ordinatum fuit in finem altiore servandæ castitatis, & Incarnationis, sive ut medium consequens, sive ut antecedens, juxta diversas sententias.

Itaque Matrimonium Virginis, supposito voto absoluto virginitatis, fuit licitum & legitimum, quàmvis usus copulæ fuerit impeditus. Primò, cedente parte jure suo per simile votum, aut absque voto. Secundò, quia perfectius attingit finem, etiam generaliter contractus Matrimonii, id est, procreationem proles per altiora media, & efficaciora, quàm erat copula carnalis. Tertio, quia, ut itatum dictum fuit, ordinatum fuit ex Dei voluntate speciali ad Incarnationem, ut medium congruum antecedens, vel certè consequens, juxta varias opiniones. Quarto, quia ordinatum est in finem communem Redemptionis generis humani. Quintò, quia substantia contractus in eo perfectissime salvatur, etiam respectivè ad finem primarium, scilicet propagationem seu procreationem proles modo jam dicto. Ergo nihil ei obstat.

Ex quibus ulterius deducitur, votum virginis perfectissime salvari sine ullo ordine ad copulam in voluntate expressa vel implicita. Et in hoc excedit D. Vitalis, qui contrahunt cum animo non consummandi Matrimonium; quia in his, sicut regula contrahendi est illa, quæ est communis legis & institutionis Matrimonii, ita etiam contenti in contractu, tacitè consentiunt in finem ejus lege & institutione præscriptam, quia

quia hic est accessorius ad ipsum contractum, seu consequens ex natura contractus, & subest legi generali, quæ respicit finem, ut per medium naturale copulæ attingi potest, & non aliter; quia ordo ad finem importat respectum ad media.

Matrimonium autem Virginis, ex Dei speciali ordinatione, & per virtutem Spiritus sancti, ordinatum fuit in finem per media supernaturalia & specialia, quæ excludunt ex natura sua propagationem naturalem, per quam debitum proximum aut remotum labis originalis incurritur, à quo ex modo natiuitatis in utero Salvator mundi debuit esse immunis: in Matrimonium autem consensit Virgo, ut his mediis supernaturalibus & Dei institutioni speciali innitebatur, ad eoque consensus ejus nequit, etiam tacite, seu in radice, respicere copulam: consensit enim in Matrimonium suppositâ Dei revelatione, & providentiâ speciali circa illud, quod contrahere voluit ex Dei mandato, & prout ordinabatur in finem servandæ etiam puritatis virginalis. Ita ferè Hiquæus sup. n. 33. & 34.

Atque hoc modo intelligo illa verba Doct. nostri supra: *Certificata fuit, quod Spiritus sanctus usum illum retineret*, quia videlicet Virgo non propriâ auctoritate, sed ex speciali instinctu Spiritus sancti illum retinuit. Quod verò addit: *Ita quod nunquam ille alius, cui talis usus debebatur, exigeret*, sic explico: Matrimonium regulariter, sicut transfert potestatem corporis, ita etiam fundat jus ad copulam ex natura communi hujus contractus in specie, ad eoque, donec præcessisset certitudo revelationis, nunquam fore, ut usus sequeretur, Virgo non potuit contrahere, supposito voto absolutæ virginitatis: revelatio ergo illa hunc etiam effectum habuit, ut Matrimonium separaretur ab usu, sicut & consensus. Undè neque Virgo tacite consensit in copulam, ex eo quod præcisè consensit in contractum, neque etiam consensit in contractum, ut inducit obligationem copulæ, non impeditam.

Perperam igitur impugnat sententiam Scoti Pontius sup. c. 18. n. 6. dicens: Cùm votum esset de re, Deo absolutè grata, non potuit sub conditione, nisi Deus relaxaverit, consentire; aliàs concedi posset, firmiter apud se statuisse, reddere debitum Josepho penitenti, nisi Deus relaxaret, quod indignè asseritur de B. Virgine. Hæc ille.

Sed videtur hic Auctor limis oculis legisse Scotum, aliàs ex verbis, supra allegatis, clarè vidisset, nullam talem voluntatem debuisse esse in B. Maria. Nam Scotus dicit, ut vidimus, eam fuisse certificatam divinitus, quod nunquam exigeretur debitum; ergo potuit absolutè velle, nunquam reddere debitum, cùm sciret Deum in suis decretis esse immutabi-

lem. Neque indignum est dicere, quod si Deus usum Matrimonii præcepisset, Virgo voluisset obedire, immò id omninò dicendum est: quia tamen Virgini constabat, Deo placere, ut perpetuè virginitatem coleret, & quæ Deo semel placent, ampliùs displicere non possent; neque explicitam neque implicitam debuit habere voluntatem copulæ, tametsi sine dubio habuerit explicitam voluntatem adimplendi omnia præcepta divina.

Sed dicit aliquis: Virgo contraxit Matrimonium, antequam filius Dei incarnatus esset, sive antequam cognosceret Mysterium Incarnationis; ergo consensit in contractum, ut lege communi, & institutione tenet: ergo consensus ille fuit tacitus in copulam.

Respondetur in primis: quidquid sit de Antecedente, negando primam Consequentiam; quia Virgo consensit in illum contractum, prout suberat speciali Dei voluntati, illud ordinantis ad altiorem finem, citra præjudicium voti, aut dispensationem in ipso. Neque refert, quod tunc, quando consensit in Matrimonium, ille finis fuerit ignotus Virgini in specie, sicut & Incarnatio subsecuta; quia eo ipso, quod consensit in Matrimonium, sine præjudicio voti, & ex speciali revelatione, & voluntate Dei, consensit in illud, prout suberat his, & juxta finem ad quem Deus illud ordinaverat. Hic autem finis excludebat ex natura rei, seu ex intentione ordinantis Dei, ipsam copulam; ergo ex consensu in contractum ad hunc finem specialem præordinatum, non sequitur consensus in copulam, nequidem tacitus.

Respondetur 2. satis probabile est, Matrimonium Virginis fuisse post Incarnationem, ut videre est apud Vasq. to. 2. in 3. part. disp. 125. c. 8. Et putat Hiquæus supra n. 27. illam fuisse sententiam Scoti, quando contra Aliquorum opinionem statuit, Virginem absolutè vovisse castitatem ante Matrimonium, & hoc probat ex responsione ejus ad Gabrielem: *Quomodo fiet istud &c.* quæ probatio fuisset insufficientis, si Annuntiaro fuisset subsecuta Matrimonium, cùm apud Omnes constet, tunc fuisse votum absolutum.

Huic sententiæ, inquit idem Auctor n. 28. favet traditio, quam refert Nyssenus, quæ docet, Virginem post sponsalia remissam esse in domum paternam. Quam sententiam sequitur Baronius in Apparatu. Eam videtur tenere Tertullianus de Velandis Virg. c. 4. dans rationem, cur Angelus appellet Virginem mulierem, eò quod desponsata, quodammodo nupta erat. Ambrosius de instit. Virg. c. 6. in illa verba: *Antequam convenirent &c.* Matth. 1. *Neque illud, inquit, moveat, quod ait (Evangelista) quia Joseph accepit conjugem suam; desponsata enim viro, conjugis nomen accepit; cum enim initiatur conjugium, tunc conjugii nomen assequitur &c.* Initiatum autem per

Li 2 spon-

338. Objectio.

Solutio.

339.

Secunda solutio, probabiliter Matr. Virginis fuisse post Incarnationem, ex Vasquez & Hiquæo.

340.

Favet traditio apud Nyssenum.

Baronius.

Tertullianus.

Ambrosius.

Origenes.

Hieronymus.

Maldonat.

341.
Probatur ex circumstantia literæ.

Sponsalia de futuro Origenes etiam & Hieronymus idem docent. Vide Maldonatum in Mat. 1. qui alios Patres pro hac sententia citat.

Et ex circumstantia literæ videtur probari: *Antequam convenirent, inventa est in utero habens &c.* Hæc convenientia non fuit copula, aut consummationis matrimonii, ut Omnes concedunt; ergo fuit cohabitationis & contracti matrimonii, aliàs si fuisset matrimonium ante contractum, jam ex more transferebat in domum mariti: ergo tantum videtur convenisse Josephum ad matrimonium. Hucusque Hiquæus.

Qui si attentè legisset Homil. S. Hieronymi, quæ recitatur in officio matutino Vigiliæ Nativitatis Domini, non potuisset ignorare, hunc sanctum Doctorem Ecclesiæ per conventionem intellexisse, non contractum matrimonii, sed ejus consummationem: sic enim ait: *Antequam convenirent inventa est in utero habens de Spiritu sancto. Non ab alio inventa est, nisi à Joseph, qui per licentiã maritali futura uxoris omnia noverat. Quod autem dicitur: Antequam convenirent; non sequitur ut postea convenerint, sed Scriptura, quid factum non sit, ostendit. Ut ut sit de hac probatione Hiquæi, sufficit ad propositum nostrum, illam sententiam verè esse probabilem, ut videre est apud Omnes, qui de hac rescripserunt.*

342.
Primum arg. contra Matrim. B Virginis, ex c. 2. 17. q. 1. & c. 41. ead.

Transeo itaque ad argumenta, quæ Scotus supra n. 1. adducit contra veritatem hujus matrimonii, sive ante Incarnationem, sive post eam contracti. Arguit 1. ex Decret. Grat. 17. q. 1. c. 2. *Voventibus virginitatem non solum nubere, sed etiam velle, damnabile est.* Quod ibi refertur ex Hieronymo. Et idem ferè refertur ex D. August. lib. de Bono viduitatis c. 8. refertur, inquam, 27. q. 1. cap. *Nuptiarum bonum* 41. ibi: *In conjugali quippe vinculo, si pudicitia non conservatur, damnatio non timetur. Sed in virginali & viduali continentia, excellentia muneris amplioris expetit, quæ expetit & electa, & voti debito oblata, jam non solum capescere nuptias, sed etiam si non nubant, nubere velle damnabile est.*

Resp. Scoti.

Respondet Scotus supra n. 7. *Quod illa auctoritas debet intelligi de volentibus nubere secundum communem legem: non autem de illis, quibus constat certitudinaliter, quod nunquam usus, sequens talem actum, petatur.* Intelligitur itaque de voluntate nubendi, cum voluntate Matrimonium consummandi, quæ regulariter conjuncta est. Atque hoc esse intentum S. August. patet manifestè ex toto contextu istius capituli.

343.
Secundum arg. ex Num. ult. Luc. 2.

Arguit Scotus 2. Num. ult. habetur, quod mulieres debebant nubere viris suæ Tribus: ergo Maria secundum legem non potuit nubere, nisi viro de Tribu tua: sed Joseph erat de Tribu Juda, sicut habetur Luc. 2. *Eò quod esset de Tribu & de domo David: Maria autem*

erat de Tribu Levi, quia cognata Elisabeth, Luc. 1.

Respondet Doctor supra: *Potest dici, quod illa lex fuit data propter filias Salphaad: & licet ne transferretur possessio de Tribu in Tribum, ut patet ibidem Num. ult. Ergo non obligavit, nisi mulieres illas, ad quas devolvebatur hæreditas paterna; sicut ad illas devoluta fuit patre maritimo. Maria autem non fuit sic hæres, idcirco sibi nubere alteri alterius Tribus.*

Hæc responsio, ut bene notat Hiquæus supra num. 36. duo continet. Primum est interpretatio legis Num. ult. Secundum est, Beatam Virginem non fuisse hæredem, idcirco que ei licuisset nubere alteri diversæ Tribus. Quantum ad primum, Lyranus noster & Abulensis docent, legem fuisse universalem, & non solum respectivè ad eas mulieres, quæ succedebant in hæreditatem, deficientem prole mascula. Cæterum quæstio mota, & ratio legis de non committenda hæreditate interpretantur legem, sicut & exempla. Num David duxit Michol filiam Saul ex Tribu Benjamin, & filiam Regis Gethsari, 2. Reg. 3. Mahalon & Chelion duxerunt Machabædas uxores. Ruth. 1. Booz duxit Ruthidem cap. 4. Deut. 21. permittitur iuxta ducere alienigenas virgines, dummodo non sint Chananæ; & Jud. ult. jurant reliquæ Tribus, se non daturas filias suas nuptiis Benjaminis. Undè aliàs id potuisse colligunt.

Textus etiam Hebræus favet huic interpretationi, qui specificat feminas, ad quas devolvebatur hæreditas: *Et omnia, inquit, femina, hæreditans hæreditatem, nubet viro ex Tribu sua.* Ita Chaldæus & Septuaginta. Eam sequitur Cajet. Vatablus, Burgen. Olearius. Philo Judæus lib. 2. de Monarchia alicuius Tribum Sacerdotalem & Regiam, quæ erat Tribus David, fuisse commixtam. Exemplum adducit Aaron, qui duxit Elisabeth filiam Aminadab, qui fuit Princeps Tribu Juda, & sororem illius Naalon. Item Jojadas Pontifex duxit Elisabeth, sororem Ochosisæ Regis Juda, & filiam Joram. Ita Hiquæus de primo puncto, quod tangitur in illa responsione Scoti.

Secundum autem punctum, scilicet Mariam non fuisse hæredem, non subsistit, quia quidem Auctor num. 37. quia parentibus grandævus nata est, quibus constat non fuisse ullam prolem masculam, juxta communem sententiam, immò neque aliam præter solam Virginem, ut fusiùs probat Baronius in Apparatu.

Et verò si licuit Mariæ nubere alteri alterius Tribus, jam Christus non esset ex Tribu Juda, de qua constat fuisse Joseph, ut patet ex illo Mat. 1. *Joseph filii David nuptiæ &c.* Impugnatur id etiam ex præmissa lege, quæ statuit, feminas hæredes, quibus

fuit Virgo, non posse nubere extra Tribum & familiam suam. Rectè ergo colligitur, Virginem & Josephum non solum fuisse ex Tribu Juda, sed ex eadem etiam familia. Vide præfatum Auctorem loco citato, & num. 38.

Hinc Scotus non adhæsit præfatæ responsioni, sed aliam addidit, dicens: *Aliter potest dici, quod Maria fuit de utraque Tribu, scilicet Juda & Levi; de Tribu Juda ex parte patris; & de Tribu Levi ex parte matris. Siquidem Joachim descendit ex Natban filio David, sicut patet per Dam c. 15. ubi ponit genealogiam sanctæ Dei Genitricis: illa autem Anna præsumitur fuisse de tribu Levi, quæ scilicet fuit mater Mariæ, & per ipsam esset Elisabeth cognata Mariæ. Idud etiam primum de cognatione Jude probari potest per hoc, quod Evangelium dedit Christum fuisse de Tribu Juda, deducendo Joseph ex illa tribu, quod non esset verum, nisi Maria esset de illa Tribu: & hanc rationem tangit Hieronymus super Matth. in principio.*

Hæc responsio (inquit Hiquæus supra num. 40.) est vera, & patet ex dictis, estque magis communis & recepta ab antiquis PP. quorum testimonium præferri debet. Vide hunc Auctorem loco citato, ubi plenius hanc rem discutit, quam necessarium est ad nostrum intentum, quod solum est, ostendere Virginem potuisse contrahere Matrimonium cum Josepho, salvo voto absoluto virginitatis.

Sed contra, & est tertia objectio Scoti. Contrahens Matrimonium in aliquod aliud consentit, quàm in cohabitationem: quia sic frater & soror possunt consentire: ergo in carnalem copulam, quia nihil aliud videtur addere Matrimonium, super cohabitationem; sed in illam non poterat consentire, quia voverat virginitatem.

Respondet Doctor supra num. 8. *Ad ultimum patet ex 2. art. questionis; quia consensus iste est in traditionem potestatis corporum ad prolem procreandam, & per consequens in usum, si potatur; sed hoc fuit certitudo, quod nunquam usus iste à conjugè peteretur.*

Hæc responsio (inquit Hiquæus supra n. 42.) juxta dicta superius intelligi debet, ut traditio mutua corporum ad prolem procreandam, intelligatur convenire Matrimonio ex lege universalis & institutione; hæc etiam salvantur in Matrimonio Virginis, sed modo eminentiori, ut dictum est. Quod ergo addit Doctor: *Et per consequens ad usum &c.* intelligitur respectivè ad medium naturale procreationis, non autem ad medium supernaturale, quod in proposito fuit ex speciali Dei institutione, quæ Matrimonium hoc ordinatum est ad Incarnationem. Quod si sistatur in fine tantum universalis Matrimonii, usus ejus supponit petitionem partis, quæ in

proposito ex divina revelatione subtrahenda cognoscebatur, ita ut nunquam sequeretur ipsa petitio, neque usus matrimonii: adedque ex hoc etiam capite, matrimonium Virginis non derogabat ejus voto absoluto. Hæc ille.

Nec obstat jam dictis, quod legitur apud D. August. lib. 19. contra Faustum c. 26. non multum ante finem: *Matrimonium quippe ex hoc appellatum est, quod non ob aliud debeat femina nubere, quam ut mater fiat, quod vobis odiosum est.*

Respondetur enim: Augustinum istis verbis solum voluisse significare, illam mulierem, quæ, secundum errorem Manichæorum, non ad Matrimonii fidem, sed ad concupiscentiam habetur, dimitendam esse, quia potius assumitur ad fornicationem, quàm ad actum conjugalem. Patet ex verbis præcedentibus: *Verumtamen à vobis ex vestri erroris sacrilega vanitate, quero, cur displiceat dimittere uxorem, quam non ad Matrimonii fidem, sed ad concupiscentiæ crimen habendam esse censetis? Matrimonium quippe &c.*

Itaque, ut finem imponamus huic Conclusioni, dico rursus: ab initio Matrimonii validè, juxta ac licitè, posset separari jus proximum usûs corporis seu copulæ, à dominio corporis, per novum contractum ex stricta justitia, vel per votum ex mutuo consensu. Contractu posito peccat contra justitiam, qui cogit ad copulam, secus contra castitatem. Similiter si voto emisso cogit ad copulam, peccat contra religionem, secus contra castitatem; adedque omne Matrimonium dicit hæc ratione aliquem ordinem ad copulam, hoc est, excusat copulam à peccato fornicationis, quod nullatenus præjudicat virginitati, aut reverentiæ debitæ Virgini Virgini Beatissimæ Genetrici Dei Mariæ, tamen si dicamus, eam contraxisse verum Matrimonium cum Josepho.

Ex quo etiam deducitur: licet frater & soror possint se obligare ad cohabitationem, & mutua obsequia, nihilominus non subsistere inter illos Matrimonium; quia peccarent contra castitatem, si copularentur carnaliter, & non adulterarentur, si alteri nuberent, & ei carnaliter copularentur, cujus oppositum verum fuisse in Matrimonio B. Mariæ cum Josepho, & verum foret in omni alio vero Matrimonio, quod contraheretur cum pacto, vel voto, nunquam reddendi debitum.

Et idem dicendum, quando per legem Ecclesiæ separatur jus utendi corpore conjugis, v. g. in principio Matrimonii ante bimestrem, & per adulterium unius partis; quia nihilominus semper manet dominium corporis, etiam quoad copulam, quantum est ex parte contractus matrimonii, qui, ut diximus Conclus. 1. non est aliud, quàm consen-

349. Objectio ex Aug.

Diluitur.

350. Epilogus.

351. Quare non subsistat Matrim. inter fratrem & sororem, esse se obligent ad cohabitandum.

fus reciprocos maris & feminae, signo externo expressus, quo jus perpetuum tradunt in mutua corpora ad usum conjugalem. Jus, inquam, radicale sive dominium; ita ut nunquam, sine peccato adulterii, possint illum usum aliis concedere, & sibi mutuo debeant concedere, nisi aliquid aliud obset. Porro matrimonium dividitur in legitimum, ratum & consummatum, de qua divisione instituitur

CONCLUSIO X.

Matrimonium aliud legitimum, aliud ratum. Utrumque consummatur per commixtionem sanguinis, de se aptam ad generationem proles.

352.
Quod sit
Matr. legiti-
mum.

Matrimonium dicitur legitimum, quod contrahitur secundum leges seu quod legitimo consensu contrahitur; & tale est Matrimonium quod validè contrahitur ab infidelibus, id est, non baptizatis, sive aliquo habeant veram fidem, sive non.

Quod sit
Matr. ra-
tum.

Matrimonium ratum dicitur, quod est signatum Sacramento fidei sive quod legitime contrahitur à baptizatis; & idè significat conjunctionem Christi cum Ecclesia per Charitatem. De eo sic loquitur Innoc. 3. cap. *Debitum*, 5. de Bigamis. *Fraternitati tuae duximus respondendum, quòd cum duo sint in conjugio, videlicet consensus animorum, & commixtio corporum: quorum alterum significat Charitatem, quae consistit in spiritu inter Deum, & justam animam: ad quod pertinet illud, quod dicit Apostolus: Qui adhaeret Deo, unus spiritus est cum eo.* Et cap. *Quanto*, 7. de Divortis. ibi:

c. 7. de Di-
vort.

Nam etsi Matrimonium verum inter infideles existat, non tamen est ratum: inter fideles autem verum & ratum existit: quia Sacramentum fidei, quod semel est admissum, nunquam amittitur; sed ratum efficit conjugii Sacramentum, ut ipsum in conjugibus illo durante perduret.

353.
Matrimo-
nium dicitur
ratum à
Baptismo, &
non à vera
fide.

Ubi per Sacramentum fidei manifestum est, Pontificem intelligere Baptismum, idque non solum in voto, sed re ipsa susceptum; nam hic solus est, qui ratione characteris semper durat. Ab hoc ergo, & non à vera Fide, Matrimonium dicitur ratum.

Aliàs Matrimonium catechumeni foret ratum, & si ante Baptismum resliret à Fide, altero conjugè converso & Baptizato, nolletque cohabitare sine contumelia Creatoris, non posset Baptizatus transire ad 2. vota, quod est absurdum.

Deinde, si ad Matrimonium ratum requireretur vera Fides, Matrimonium haeretici non foret ratum, adeoque dissolvi posset, si nollet cohabitare sine contumelia Creatoris;

cujus tamen contrarium docet Innoc. 3. supra cap. *Quanto*, ibi: *Si verò alter fidelium (id est, Baptizatorum) conjugum, vel labatur in haeresim, vel transeat ad gentilitatis errorem, non rati credimus, quòd in hoc casu, is qui relinquitur, vivente altero, possit ad secundas nuptias convolare, licet in hoc casu major appareat contumelia Creatoris. Nam etsi &c. ut sup. Idemque definit Concil. Trident. sess. 24. can. 5. Si quis dixerit, propter haeresim, aut molestiam cohabitationem, aut affectatam absentiam à conjugio, dissolvi posse Matrimonii vinculum; anathema sit.*

Tribuitur ergo Baptismo, re ipsa suscepto, quòd efficiat ratum Matrimonium, non autem Fidei. Et sic intelligendus venit D. Ambr. 1. Cor. 7. cum dicit: *Si autem ambo crediderint, per cognitionem Dei confirmat conjugium.* Et ibidem: *Non enim est ratum Matrimonium, quòd sine Dei devotione est.* Nominè enim, *Devotionis*, & *Credendi*, verbo, non Fidem utcumque intelligit; sed Fidem in Baptismo publicè professam.

Hinc quòd ait Sanchez lib. 2. disp. 1. n. 9. Ratum (Matrimonium) dicitur, quando est Sacramentum, non videtur in omni rigore verum, juxta infra dicenda; quia Matrimonium infidelium sit ratum, quando ambo convertuntur ad Fidem & Baptizantur, & tamen non fit Sacramentum; nisi per Sacramentum intelligas significationem illam Christi cum Ecclesia, per Charitatem seu levacrum regenerationis.

Sed nunquid idè Matrimonium insolubile, quia ratum; & idè ratum, quia insolubile? Respondeo affirmativè; si interrogatio intelligatur de insolubilitate extrinseca, quatenus cessat jam casus ille, in quo poterat dissolvi in baptizati favorem, si non baptizatus nollet cohabitare cum injuria Creatoris de quo plura suo loco.

Venio ad Matrimonium consummatum. Atque in primis certum est apud Omnes, Matrimonium non consummari per sola oscula vel tactus; immo nec per voluntariam pollutionem extra vas, arg. cap. *Extraordinaria*, 11. 35. q. 3. *Extraordinaria pollutio, non est in naturalibus admessa, vel scipiùs reiterata contra maritalem affectum, si praebeitis sacramentum, ita esse consistit, quem admodum nobis suis significatum est literis, non videtur Matrimonium impedire, quamvis ipsa sit criminosa & damnabilis.* Ubi Gloss. verb. *Impedire*: *Talis pollutio non debet impedire eum, qui possit ducere sanguineam illius, quia nec fecit sanguinis commixtionem nec carnis unitatem; adeoque ex illa non fuit orta affinitas, quae tamen oritur ex omni Matrimonio consummato.*

Itaque ad Matrimonium consummatum requiritur copula carnalis, per quam conjuges fiant una caro; nam ratione illius unitatis,

tis, Matrimonium consummatum dicitur significare mysterium Incarnationis, quo Christus per unitatem carnis est Ecclesie conjunctus.

Hinc Alex. 3. c. de Conuers. conjugatorum: Verum post consensum legitimum de presenti, licitum est alteri, altero etiam repugnante, eligere monasterium (sicut Sancti quidam de nuptiis vocati fuerunt) dummodo carnalis commixtio non interuenerit inter eos, & alteri remanenti (si commonitus continentiam seruare noluerit) licitum est ad secunda vota transire. Rationem subiungit: Quia cum non fuisset una caro simul effecti, satis potest unus ad Deum transire, & alter in saeculo remanere.

Idem colligitur ex cap. Lex. 18. 27. q. 2. ibi: Protoplastus ille radix, & origo nostra, de tractam sibi costam, in mulierem videns formam, propheticis spiritu inter alia protulit: Propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carne una. Quibus verbis innotuit, non aliter virum & mulierem posse fieri unam carnem, nisi carnali copula sibi cobæreant. Qui ergo nequaquam mixtus est extraneæ mulieri fadere nuptiali, quo pacto per nuda sponsionis verba possunt una caro fieri, nullatenus valeamus inueniri. Propinquitas enim sanguinis verbis dicitur, non verbis efficitur. Sed neque osculum parit propinquitatem, quod nullam facit sanguinis commixtionem. Ergo ut oriatur propinquitas, sanguinis commixtio requiritur; ergo consimiliter eadem commixtio requiritur ad matrimonium consummatum, ex quo omni & solo oritur propinquitas, ut videbimus agendo de impedimento affinitatis.

Ex quo infero cum Sanchio lib. 2. disp. 2. 1. n. 2. sufficere ad consummationem matrimonii, quod semen viri verè recipiatur in vas muliebres, sive viâ naturali cum penetratione, sive arte vel ope dæmonis absque penetratione, quia talis commixtio est apta generationi, & per illam fiunt una caro.

Sed hæc doctrina quæ communis est, & quam Sanchez supponit tamquam certam, videtur Pontio lib. 9. c. 10. n. 1. satis dubia, & multis scrupulis exposita, qui vix humano iudicio definiri possint. Utrumque requirem ego, & conjunctionem & seminationem intrâ vas; sed nec definitio. Hæc ille. Qui sint autem isti scrupuli non commemorat. Adedque propter illos scrupulos ignotos, non iudico recedendum à communi sententia, quæ saltem probabilis est.

Hoc verius est, non sufficere, quod vir penetret vas mulieris, nisi seminet; quia talis penetratio, sine seminatione, non est apta generationi, nec per illam vir & mulier fiunt una caro. Aliàs etiam per copulam sodomiticam consummaretur matrimonium, quod constat esse falsum.

Adde; quod non oriatur affinitas ex tali copula; quodque potissima ratio indissolubilitatis matrimonii consummati, ultra significationem mysterii Incarnationis, sit injuria prolis, quæ esse nequit sine seminatione. Et verò quis non videt, in tali casu nullam fieri sanguinis, id est, feminis commixtionem, quæ tamen requiritur, ut patet ex dict. cap. Lex?

Quapropter hanc sententiam longè veriorē existimat Sanchez suprâ n. 5. quamquam Aliqui sint, quos allegat n. 4. qui oppositum doceant. Primo; quia hæc videtur ipsis esse vera copula & commixtio. Sed responsio patet ex dictis, non esse veram copulam, neque commixtionem, cum per eam non fiant conjuges una caro, defectu commixtionis sanguinis seu feminis, cum supponatur non fuisse seminationem.

Secundò; quia cum dissolubilitas Matrimonii non consummati sit privilegium, concessum à Christo supra naturam Matrimonii rati, quæ est, ut fit insolubile, non debet ampliari, sed restringi, ut intelligatur Matrimonium consummatum, quando interuenerit carnalis conjunctio, etiam sine semine.

Respondetur; in hoc eventu non extendi privilegium, nisi ex mente ipsius Christi, qui noluit Matrimonium consummatum esse dissolubile, ratione suæ significationis, & damni prolis; unde de ea consummatione apertè intellexit, quæ apta est significationi, & proli suscipiendæ, qualis sola est, ubi semen intrâ vas recipitur.

Si dixeris, & est 3. fundamentum oppositæ sententiæ; una ex causis, ob quas Christus noluit concedere id privilegium Matrimonio consummato, fuit gratiâ evitandi damni, secuti sponsæ, quæ minus apta Matrimonio maneret; at non minus inepta maneret in hoc casu, quàm si vir feminasset, ergo &c.

Respondetur; illam quidem aliqualem fuisse rationem, potissimam tamen rationem esse, significationem, & damnum prolis. Et certum omnino est, sponsam magis ineptam manere, quando vir feminavit, cum tunc sit periculum prolis; adedque copula difficillimè possit occultari; cum tamen in casu proposito, alio modo possit facillè damno sponsæ occurrì. Et verò deberet occurrì, quando dolus intercessisset; quod si casu accidit, quia accessit animo consummandi, & non potuit propter debilitatem; vel quia impeditus est, eò quod aliquis supervenit, & ratione honestatis secessit ab uxore; vel quia in ipso actu Spiritus Sanctus Religionem inspiravit, & ita ante consummationem se retraxit; potest solvi Matrimonium, sine ulla injuria sponsæ quia vir usus est jure, quod habebat. Deinde, ex osculis, tactibus, & humilibus, etiam non leve patitur damnum sponsæ, & tamen per hæc non

359. Resp. ad r. rationem in contrarium.

360. Secundaria ratio.

Responsio.

361. Tertiaria ratio.

Respondetur.

non consummatur matrimonium, nec perditur privilegium intrandi Religionem.

362.
Quid sentiant de hac questione Doct. Angel.

Audiamus Doct. Angel. 4. dist. 41. q. 1. a. 1. quæstiunculâ 4. ad 2. *Vir*, inquit, & mulier efficiuntur una caro per commixtionem seminum; unde quantumcumque aliquis clausura pudoris frangat, nisi commixtio seminum sequatur, non contrahitur affinitas. Infero ergo: ergo non consummatur Matrimonium, quia, ut supra dixi, ex omni Matrimonio consummato contrahitur affinitas.

& Doct. Seraph.

Idem tenet Doct. Seraph. ead. dist. q. 1. ibi: *Respondeo dicendum, quod affinitas generaliter contrahitur per omnem coitum, in quo est commixtio sanguinum. Et ratio hujus est; quia affinitas non contrahitur nisi ratione unionis; tunc autem dicuntur una caro fieri, quando per commixtionem seminum fit consummatio illius operis. Si ergo aliter conveniant, sive contra naturam polluendo extra vias, illi usus deputatum, sive invadendo clausura, ita quod opus nescarium non consummatur, affinitas contrahi non judicatur.* Ac proinde nec Matrimonium contummandum; etiam sufficit ad contrahendam affinitatem.

363.
An sufficiat sola seminatio viri.

Ex his ulterius inferitur; probabiliter non sufficere solam seminationem viri; quia probabile est, illam solam non sufficere ad generationem; sin autem sufficiat, quod Multi probabiliter docent, tunc consequenter etiam sufficit ad consummationem Matrimonii. Et tunc per commixtionem seminum, quam videntur requirere jura, & DD. mox allegati, intelligi debet talis seminatio, quæ sufficit ad generationem, & quia ordinariè concurrunt semina utriusque conjugis, ideo secundum communem modum operandi seu generandi, jura & DD. illi appellaverunt seminationem, sufficientem ad consummationem Matrimonii; commixtionem seminum.

364.
Pontius existimat non esse attendendam seminationem mulieris.

Pontius lib. 9. c. 10. n. 1. putat nullatenus attendendam esse seminationem mulieris. Vide enim, inquit ille, quibus quantisque scrupulis, & dubitationibus exponeretur consummatio Matrimonii, si ea seminatio feminae attendenda esset. Nec refert (prolequitur) an sit necessarium semen mulieris ad generationem vel non; tantum enim hic attenditur ad consummationem, seminatio intrâ vas ejus, qui præcipuas partes in generatione habet. Hæc ille.

Respondeo: gratis id asseritur. Quod attinet ad scrupulos, in foro conscientia nulli orientur; quia facillè mulier scire potest, an seminaverit. In foro autem externo præsumitur seminatio ab utraque parte; sicut etiam quando constat penetrationem factam, quamvis à parte rei nulla fuerit facta seminatio; & meritò, cum puella deflorata maneat, & sine

remedio ferè vivere cogatur, inquit Pontius supra. Bene dicit, *Ferè*, quia certum est, quod puellæ defloratæ non cogantur vivere sine remedio, quando defloratio est occulta.

Finem imponet huic Conclus. resolutio hujus quæstionis; utrum Matrimonium consummetur per copulam præcedentem? Affirmant Aliqui apud Sanchez supra n. 12. & probant; quia Matrimonium sequens retrahitur ad copulam præcedentem, & illam ita confirmat, ut prolem ex ea habitam efficiat legitimam, cap. *Tanta*, Qui filii sint legitimi; ergo similiter confirmabit, ut censetur habita post Matrimonium, illud que consummet. Et confirmatur; quia cum id, quod incontinenti fit, videatur inesse, *Lecha*. vers. *Dicebam ff.* Si cert per. saltem ita erit, quando post copulam Matrimonium celebratur.

Sed dicendum est, inquit Sanchez supra n. 13. minimè consummari; quia Matrimonium solum consummatur per copulam Matrimoniale; illa autem fornicaria est. Item per cap. *Veniens*. de Sponsal. ubi probatur, ut sponsalia transeant in Matrimonium per copulam, juxta cap. *Is qui fidem*, de Sponsal. oportet, ut copula illa subsequatur sponsalia.

Nec obstat primum argumentum contrarium; quia quamvis illa fictio admittatur favore prolis, quæ non deliquit; æquum non est, eam favore fornicantium admitti, contra regulam I. *Sive hæditaria*, ff. de Negot. gest. ibi: *Sed ita scilicet hoc dicitur posse, si ipsa vitæ vel incendium, sine vitio ejus acciderit. Nam cum propter ipsam ruinam aut incendium damnandus sit; absurdum est, eum istarum rerum nomine, quæ ita consumptæ sunt, quidquam consequi.* Cum ergo in casu proposito conjuges peccaverint peccato fornicationis, propter quod damnandi potius sunt, absurdum foret, quod inde reportarent omnimodam indissolubilitatem sui Matrimonii.

Nec obstat etiam secundum argumentum, quia ea regula procedit per fictionem quoad juris effectus, & nusquam legitur, legem aliquid fingere in delinquentium favorem. Quare, inquit Pontius supra, si duo se fornicariè cognovissent ante Matrimonium, & postea satis consultum esset honori unius, Matrimonio contracto, posset jam alter ad Religionem transire, quasi nulla præcessisset copula, si aliud non obtaret; & ita consultus sæpè respondi. Loquor absolute; si enim copula præcedens fuisset ex fide data de Matrimonio contrahendo, nisi damnum illatum sufficienter reparatur matrimonio, vel femina consentiat, non potest ad Religionem transire. Hoc autem per accidens contingit, & non ratione consummationis. Hæc ille. Existimans utique, sententiam Sanchez esse certam.

Ego autem illi sententiæ oppono; odium potius esse, quàm favorem fornicantium, quòd Matrimonium per illam copulam foret consummatum; quia favor est, Matrimonium posse dissolvi per ingressum Religionis; ergo potius odium est, quòd per illam copulam Matrimonium consummetur, quàm favor, quia sic tollitur ille favor seu privilegium dissolubilitatis.

Ex quo videtur corruiere responsio Sanchez ad primum, & secundum argumentum Adversariorum. Et hinc fortè Pontius non est usus illis responsionibus, sed simpliciter, nullà factà mentione favoris & odii, dicit, hinc non habere locum retractionem, quæ sufficit ad legitimandam prolem; eo quòd hæc fictio juris non sit inducta ad hunc casum, sicut ad illum. Breviter in positivis non valet semper argumentum à paritate rationis; cùm ergo hæc retractio sit juris positivi, neutiquam extendenda est ad casum, in jure non expressum, nisi ad evitandum absurdum, quale nulum hic occurrit.

Et consimiliter responderi potest ad secundum argumentum Adversariorum; id quod incontinenti fit, videtur inesse in casibus, à jure expressis, aliàs non. Jam autem casus noster nulpiam à jure exprimitur, & valde differens est ab eo, qui exprimitur in jure, allegato ab Adversariis, ut patet ex verbis ejus, & toto contextu: *Quæsitum est de obligatione usi-*

rarum, quoniam numerus mensum, qui solationi competeat, transferat. Dicebam, quia pacta, incontinenti facta, stipulationi inesse creduntur, perinde esse, ac si per singulos menses certam pecuniam stipulatus, quoad tardius soluta esset, usuras adjecisset, &c. Ergo Matrimonium, quod contrahitur incontinenti post copulam, censetur inesse copulæ, qualis Consequentiæ?

Nunquid etiam benè sequitur: ergo illa copula non fuit fornicaria, quia jam tum inerat Matrimonium, & fictione juris erant conjuges? Sicuti ergo jus non potest facere, ut illa copula non sit fornicaria; sic etiam non potest facere, ut per eam Matrimonium consummetur, cùm Matrimonium non possit consummari, nisi per matrimonialem copulam, quæ de se licita est; nam Matrimonium consummatum supponit Matrimonium legitimum & ratum; hoc autem excusat à peccato copulam, ut apud Omnes indubitatum esse debet, & satis patet ex antè dictis.

His ita prælibatis de contractu Matrimonii, à Deo instituto in paradiso, tum in officium naturæ, tum in remedium concupiscentiæ (nam ex tunc Deus præviderat peccatum primorum parentum, seu statum naturæ lapsæ, in quo illud remedium erat necessarium pro concupiscentia, quæ orta est ex peccato) pauca hic subjiciam de eodem contractu, prout elevatus fuit à Christo in nova lege ad dignitatem Sacramenti. Erit itaque

SECTIO IV.

DE SACRAMENTO MATRIMONII.

Congruum fuisse, ut Christus annexeretur rationem Sacramenti propriè dicti, seu collativi gratiæ sanctificantis, contractui matrimoniali, docet Scotus 4. dist. 26. q. 1. n. 2. ibi: *Quarta Conclus. Isti contractui donationis mutue* (loquitur de contractu Matrimonii) *aliquod Sacramentum annexi, congruum est, & ita factum est.* Et infra n. 11. *De 4. Conclus. sit hæc prima Conclus. Specialis. Contractui prædicto congruum est annexi collationem gratiæ, quia contractus prædictus est difficilis, cum ex eo nascatur obligatio valde difficilis, cujus difficultas conjuncta est honestati, ut probatum est prius: ad honestum autem, & difficile, congruum est gratiam conferri.*

Secunda Conclus. est hæc; Congruum est in aliquo signo sensibili, ad hoc à Deo instituto, regulariter conferri; quia ut dictum est supra in generali de Sacramentis dist. 1. expedit talia signa esse instituta pro statu isto.

Tertia Conclus. Expedit Sacramentum propriè dictum conjungi contractui prædicto. Pa-

ret ex duobus præcedentibus, quia signum efficax gratiæ tunc collatæ. Porro factum fuisse, quod congruum erat fieri, hæc Sectione edifero, eritque

CONCLUSIO I.

Contractui matrimoniali annexuit Christus Sacramentum propriè dictum Matth. 19.

Scotus suprâ sic scribit: *Hæc ratio Sacramenti annexa, difficultates novas videtur adducere; puta à quo, & ubi fuerit institutum? Quæ forma, qualiter una, quis minister, & qualiter unus, & quis effectus sit Sacramenti.*

De primo (prosequitur n. 12.) non potest dici, quod Sacramentum Matrimonii sit institutum in statu Innocentiæ Gen. 2. quia omnia Sacramenta habent efficaciam à passione Christi exhibita, vel prævisa: si autem status Innocentiæ

Kk ste